
 

COMUNE DI MONTEPAONE 
(Provincia di Catanzaro) 

 
                         via Roma, 63 - 88060 / MONTEPAONE - P. IVA 00297260796 - Tel.  0967/49294-5 Fax 49180 

 
Area Urbanistica e Territorio 

 
DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL’AREA  

 
N.216  Reg. Area 
 
Oggetto: Legge 190/2012 - Disposizioni per la prevenzione e la repressione della corruzione e 
dell'illegalità nella pubblica amministrazione – Adozione dei Registri – Area Urbanistica 

  
 

IL RESPONSABILE DELL’AREA  
 
Visto il Decreto del Commissario Prefettizio n°5987 di prot. del 01.08.2014, di conferimento al sottoscritto 
delle funzioni dirigenziali di Responsabile dell’Area Urbanistica; 
Visto il Testo Unico delle leggi sull'Ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 
267 e successive modificazioni e integrazioni. 
Visto il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante norme sull'ordinamento del lavoro alle 
dipendenze delle Amministrazioni Pubbliche. 
Visto il regolamento di Organizzazione degli uffici e Servizi dell'Ente. 
Visto il vigente Regolamento Comunale di Contabilità. 
PREMESSO CHE: 
- con legge 6 novembre 2012 numero 190 il legislatore ha varato le disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell'illegalità nella pubblica amministrazione; 
- l'articolo 7 della legge 190/2012 impone l'individuazione, all'interno della struttura organizzativa, del 
responsabile della prevenzione della corruzione; 
- negli enti locali, tale responsabile è individuato di norma nel Segretario dell'Ente, salva diversa e motivata 
determinazione; 
VISTA E RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 33 del 14/2/2013  con il quale il 
Segretario Generale p.t. è stato nominato Responsabile dell'Anticorruzione del Comune di Montepaone; 
VISTA E RICHIAMATA, altresì, la delibera della G.C. n. 10 del 27/1/2014, avente ad oggetto: Adozione 
del Programma triennale anticorruzione e per la trasparenza e l’integrità 2014 / 2016, con la quale l'esecutivo 
ha approvato il Piano dove sono state individuate le aree di rischio e le misure per la prevenzione della 
corruzione nel Comune di Montepaone; 
Considerato che l’Area Urbanistica  è interessata da attività particolarmente “a rischio”, e a tal fine necessita 
rendere più trasparente l'operato per i successivi controlli di merito, per cui deve istituire: 
• il Registro degli Affidamenti Diretti di lavori, servizi e forniture; 
•  il Registro delle Autorizzazioni dei subappalti; 
•  il Registro degli Incarichi conferiti; 
• il Registro della concessione di fabbricati 
• il Registro delle concessioni di diritti di superficie 
• il Registro del rilascio di permessi edilizi etc. 
• il Registro del rilascio di permessi,autorizzazioni etc. da parte del SUAP 
• il Registro delle autorizzazioni attività estrattive 
• il Registro delle autorizzazioni paesaggistiche 
• il Registro delle autorizzazioni allo scarico acque 
• il Registro delle autorizzazioni impianti telefonia mobile 
• il Registro delle concessioni di impianti sportivi 
Atteso che a tal proposito sono stati predisposti i registri in funzione dei dati sensibili oggetto di 
pubblicazione; 
Visti i registri a tal proposito predisposti dal personale addetto ai servizi anzidetti; 
Ritenuto che l’istruttoria preordinata alla emanazione del presente atto consenta di attestare la regolarità e la 
correttezza di quest’ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto dispone l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000” 



Dato atto che la presente non comporta oneri a carico del bilancio comunale 
Ritenuto di dover procedere in merito; 
 

D E T E R M I N A 
 

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto. 
1) Di istituire, presso l’Area Urbanistica : 

 
• il Registro degli Affidamenti Diretti di lavori, servizi e forniture; 
• il Registro delle Autorizzazioni dei subappalti; 
• il Registro degli Incarichi conferiti; 
• il Registro della concessione di fabbricati; 
• il Registro delle concessioni di diritti di superficie; 
• il Registro del rilascio di permessi edilizi etc.; 
• il Registro del rilascio di permessi,autorizzazioni etc. da parte del SUAP; 
• il Registro delle autorizzazioni attività estrattive; 
• il Registro delle autorizzazioni paesaggistiche; 
• il Registro delle autorizzazioni allo scarico acque; 
• il Registro delle autorizzazioni impianti telefonia mobile; 
• il Registro delle concessioni di impianti sportivi; 
che si allegano alla presente per farne parte integrante e sostanziale. 
2) Di dare atto che i Registri suindicati saranno predisposti ogni anno con decorrenza primo gennaio e 
sistematicamente aggiornati. 
3) Di incaricare, per la formazione, l'aggiornamento e pubblicazione dei sottoelencati Registri che si allegano 
alla presente per farne parte integrante e sostanziale: 
• il Registro degli Affidamenti Diretti di lavori, servizi e forniture; 
• il Registro delle Autorizzazioni dei subappalti; 
• il Registro degli Incarichi conferiti; 
• il Registro della concessione di fabbricati; 
• il Registro delle concessioni di diritti di superficie; 
• il Registro del rilascio di permessi edilizi etc.; 
• il Registro delle autorizzazioni attività estrattive; 
• il Registro delle autorizzazioni paesaggistiche; 
• il Registro delle autorizzazioni allo scarico acque; 
• il Registro delle autorizzazioni impianti telefonia mobile; 
• il Registro delle concessioni di impianti sportivi; 
il dipendente Francesco Voci con la qualifica di Collaboratore in servizio presso l’Area Urbanistica; 
4) Di incaricare, per la formazione, l'aggiornamento e pubblicazione  del  Registro del rilascio di permessi, 
autorizzazioni etc. da parte del SUAP che si allega alla presente per farne parte integrante e sostanziale, la 
dipendente Vincenzina Lombardo con la qualifica di Istruttore in servizio presso l’Area Urbanistica Ufficio 
di polizia Municipale; 
5) Di demandare al messo comunale la notifica della presente determinazione ai dipendenti sopra designati 
ed incaricati; 
6) Di trasmettere la presente Determinazione al Responsabile Anticorruzione; 
7) Di dare atto che la presente non comporta oneri a carico del bilancio; 
8) Di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli effetti di quanto dispone  
  l’art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000. 

 
Montepaone li, 01.10.2014  
                                                                                                                              Il Responsabile dell’Area 
                                                                                                                               Geom. Francesco Ficchì 
 
 
 
La presente determinazione viene pubblicata in data odierna mediante affissione all’albo pretorio  On-Line 
del Comune per giorni quindici dal __09/10/2014___ al___24/10/2014_ 
 

                                                                             L’Addetto alla pubblicazione  
                                                                                 Sig.ra Rosaria Fabbio 

 


